
三条学園 三条市立第三中学校 学校だより

ひ

希望 の炎
令和４年度 第１３号 令和５年２月１日

１月27日(金)、秀峰会後期生徒総会、役員認証式・引継式が行われました。感染症対策とし

て全校集合ではなく、各教室と執行部等役員をリモートでつなぐ総会となりました。これまで

もリモートによる様々な集会を行ってきた生徒たちにとっては慣れたもので、スムーズな進行

で滞りなく見事に運営することができました。

生徒会長、執行部による活動の総括と専門委員長、部活動部長による活動報告に加え、成果

と課題及び次年度に向けた改善策などが具体的に提案されており、頼もしく感じました。また、

生徒数の今後の減少を見込んで、次年度、再来年度にかけて秀峰会組織の一部改編に関わる提

案がなされる中、活発な質疑応答がなされたことも、自主的、自治的な精神を尊ぶ秀峰会の活

力を感じる一場面でした。

今年度の秀峰会は「Challenge …」というスローガン
が行事の随所でも出ていました。Challenge は挑戦とい
う意味の他に「やりがい」という意味もあります。挑

戦して様々な行事をやり遂げ、やりがいを感じながら

さらに意欲を高め、次に挑戦していく。そんな精神を

見事に表していたと思います。令和４年度秀峰会の皆

さん、本当にお疲れ様でした。そして、ありがとうご

ざいました。

新秀峰会役員への認証式の後、引継式が行われまし

た。役職や一般業務の引継ぎはもとより、秀峰会歌の

中にある歌詞「自覚のもとに…」「努力を重ね…」「思

いやりで…」「ファイトで進もう秀峰会」が示す三中

生のモットー、これを確実に引き継いで欲しいと切に

願っています。新秀峰会の皆さんは見事に引継ぎ、良

き伝統のもと更なる飛躍をしてくれると思います。

総会役員が集合するリモート配信室 教室でリモート採決

引継式の一場面

委嘱状を持つ執行部役員



＜キャリア形成にとって重要な特別授業となりました＞

１月19日(木)、３年生を対象に「租税教

室」を実施しました。

租税教室は租税教育推進協議会が主催

し、毎年市内のほとんどの学校で実施され

ています。三中では税を詳しく学習する３

年生を対象に学習の深化を図ることを目的

に実施しています。外部講師は租税教育推

進協議会から派遣される方々ですが、今年

度は偶然にも第三中の「無名会世話人代表」

の松﨑孝史様(税理士)が講師としてお越し

くださいました。３年生一クラスをリモー

ト配信拠点として他クラスをつなぐハイブリッド方式で御講演をいただきました。松﨑様から

は、税が私たちの日常の生活にとっていかに重要なものであるかということや税制の変遷を教

えていただくと共に、少子高齢社会の税制の在り方をみんなで考えていくことの大切さについ

てお話しをいただきました。無名会は三中部活動を支援していただく大切な後援会です。この

度はご縁があって松﨑様から特別授業の講師としても御世話になりました。感謝申し上げます。

保護者の皆様へのお願い

新型コロナウイルス感染症予防対策について

このところ罹患者の数が減少傾向にあるとの報道があったり、国の対応策の緩和などが話

題になることが多い昨今ですが、学校における予防対策はこれまで通り、引き続き徹底して

まいります。校内でのマスクの着用や手洗い、三密回避など基本的な予防策はもちろんのこ

と、全校集会の自粛や授業形態の工夫について継続をしております。御家庭におかれまして

も次の点について、再度確認をお願いいたします。

○生徒本人に発熱や咳等の風邪様症状がある場合は登校を控え、医療機関への受診などの

対応をお願いします。

○同居御家族に陽性者、濃厚接触者、体調が悪い方、ＰＣＲ検査等の結果待ちの方がおら

れる場合も生徒の登校を控え、その旨学校に連絡をお願いします。

休日の部活動地域移行に関わる教育委員会からの文書配付に関わって

本件に関わる教育委員会からの文書を先日御家庭に配付させていただきました。２月16日

(木)には市教委の説明会が行われる予定であり、その申込は市教委への FAX や QR コード
からの直接申込となりますので御理解のほどをお願いいたします。なお、令和５年度の４月

から市内においてすぐに休日の地域移行が始まることにはなりません。段階的に可能な部活

動から始まることになります。その進捗等は学校からも連絡させていただきますが、御不明

のことがありましたら学校に連絡をお願いいたします。

暴風雪等の荒天における安全対策について

大雪、暴風雪による臨時的教育課程の変更に御理解をいただきありがとうございました。

今後とも安全最優先の対策をとってまいります。御家庭においても登校時に危険な状況にあ

る場合は登校を控えるなどの安全策をとっていただくことをお願いいたします。また、日常

的に積雪時や荒天時の交通安全に十分注意をしていただくと共に、特に降雪時や路面凍結時、

暴風状況の中で自転車を使用することのないように御家庭でも御指導をお願いします。


